

COMUNICATO STAMPA

Ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive modificazioni e integrazioni

GRUPPO EDITORIALE L'ESPRESSO S.P.A.

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati consolidati al 30 giugno 2013

**IN UN MERCATO FORTEMENTE COLPITO DALLA CRISI ECONOMICA
IL GRUPPO CONFERMA UN RISULTATO POSITIVO:
UTILE NETTO A €3,7 MN**

L'INDEBITAMENTO DIMINUISCE A €86,1 MN (€108,1 MN A DICEMBRE 2012)

I RICAVI CONSOLIDATI SONO PARI A €369,4 MN (-12%)

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DEL GRUPPO ESPRESSO AL 30 GIUGNO 2013

Risultati consolidati (€mn)	<i>1° Semestre 2012</i>	<i>1° Semestre 2013</i>	<i>Δ% 2013/2012</i>
Fatturato, di cui:	419,8	369,4	-12,0%
• diffusione	155,3	144,4	-7,0%
• pubblicità	251,1	209,6	-16,5%
• diversi	13,4	15,5	+15,4%
Margine operativo lordo	60,8	33,3	
Risultato operativo	42,1	17,8	
Risultato ante imposte	36,2	12,5	
Risultato netto	21,2	3,7	

(€mn)	<i>30 giugno 2012</i>	<i>31 dicembre 2012</i>	<i>30 giugno 2013</i>
Posizione finanziaria netta	(147,1)	(108,1)	(86,1)
Patrimonio netto di Gruppo e di terzi	562,0	557,7	559,6
• patrimonio netto di Gruppo	560,3	555,9	557,7
• patrimonio netto di terzi	1,7	1,8	1,9
Dipendenti	2.632	2.536	2.502

Roma, 24 luglio 2013 - Si è riunito oggi a Roma, presieduto dall'Ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di Gruppo Editoriale L'Espresso S.p.A. che ha approvato i risultati consolidati al 30 giugno 2013 presentati dall'Amministratore Delegato Monica Mondardini.



ANDAMENTO DEL MERCATO

Nel primo semestre dell'esercizio il perdurare della recessione economica ha avuto significativi riflessi sul settore editoriale, che ha registrato trend negativi sia per quanto concerne la raccolta pubblicitaria che le diffusioni di quotidiani e periodici.

Nei primi cinque mesi del 2013 gli investimenti pubblicitari hanno mostrato un calo del 17,2% rispetto al corrispondente periodo del 2012 (dati Nielsen Media Research).

Tutti i mezzi tradizionali hanno riportato flessioni significative della raccolta: la stampa (-23,7%), la televisione (-16,2%) e la radio (-14,6%). Anche internet, dopo anni di crescita sostenuta, ha registrato una battuta d'arresto (-0,3%, esclusi i motori di ricerca in quanto non rilevati da Nielsen).

Per quanto concerne in particolare gli investimenti pubblicitari sulla stampa, quotidiani e periodici hanno riportato flessioni analoghe (-23,3% e -24,4% rispettivamente), mentre una significativa differenza si nota tra l'andamento della pubblicità nazionale, che scende del 27,8%, e quello della locale, che registra un calo meno accentuato, -17%.

Quanto alle diffusioni, i dati ADS (Accertamento Diffusione Stampa, progressivo a maggio) indicano una flessione delle vendite dei quotidiani del 7,7%.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO ESPRESSO NEL PRIMO SEMESTRE 2013

I **ricavi netti consolidati** del Gruppo, pari a €369,4mn, registrano un calo del 12% rispetto al primo semestre del 2012 (€419,8mn), come conseguenza della crisi che interessa l'intero settore.

I **ricavi diffusionali**, pari a €144,4mn, mostrano una flessione del 7% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (€155,3mn), in un mercato che, come sopra riportato, continua a registrare una significativa riduzione delle diffusioni dei quotidiani (-7,7%).

Le performance delle testate del Gruppo sono positive rispetto al mercato.

Sulla base degli ultimi dati Audipress (Indagine 2013/I) e ADS (Maggio 2013), *la Repubblica* si riconferma il primo quotidiano per numero di lettori medi giornalieri (2,8 milioni) e per copie vendute (edicola, abbonamenti e altri canali di legge), primato che detiene anche includendo gli abbonati alla versione digitale (oltre 46 mila a fine giugno).

Con riferimento agli sviluppi digitali, considerando, oltre alla versione digitale del quotidiano (*Repubblica+*), anche i restanti servizi digitali forniti dallo stesso (in particolare *Repubblica Mobile*), gli abbonati sono oggi oltre 70 mila, in crescita del 45% rispetto a fine



giugno 2012. Gli abbonati totali a tutte le edizioni digitali delle testate di Gruppo sono oltre 90 mila.

Il network dei quotidiani locali, sempre secondo le ultime rilevazioni Audipress, registra 3,1 milioni di lettori medi giornalieri ed, infine, *L'Espresso* è al primo posto tra i newsmagazines con 2,2 milioni di lettori.

I **ricavi pubblicitari**, pari a €209,6mn, hanno registrato una flessione del 16,5% sul primo semestre del 2012, in un mercato in calo del 17,2%.

Per settore, la stampa registra un decremento della raccolta pubblicitaria del 23,1% (-23,7% per il mercato), con una flessione più accentuata per i periodici e più contenuta per i quotidiani locali.

Anche le radio subiscono un calo sensibile, -13,7% (-14,6% per il mercato).

Positiva, invece, l'evoluzione della raccolta su internet, in crescita del 3,4%, malgrado la dinamica non più favorevole del mercato (-0,3%). A questo proposito, si segnala l'ottimo andamento delle audience dei siti del Gruppo: essi hanno registrato una media di 3,1 milioni di utenti unici giornalieri, con un incremento del 24,4% rispetto al valore medio del corrispondente periodo del 2012 (dati Nielsen Site Census). In particolare *Repubblica.it* ha registrato un +20,3%, confermandosi come primo sito di news in lingua italiana, ed i siti dei quotidiani locali un +45%.

Come è possibile constatare dai dati riportati, in tutti i mezzi il Gruppo ha registrato andamenti della raccolta pubblicitaria leggermente meno negativi del mercato e quindi incrementato le proprie quote di mercato.

I **ricavi diversi**, pari a €15,5mn, sono aumentati del 15,4% rispetto al primo semestre 2012, grazie alla crescita dell'attività di affitto di banda televisiva a terzi.

I **costi totali** registrano una riduzione del 7,8%; escludendo le attività di edizione digitale e televisione digitale terrestre, i cui costi sono in fase di incremento al fine di sostenerne lo sviluppo, si registra un calo del 12,8%, grazie alle misure di razionalizzazione tuttora in atto, in particolare nelle aree industriali ed amministrative.

Il **marginale operativo lordo consolidato** è pari a €33,3mn rispetto ai €60,8mn del primo semestre 2012.

Tutte le aree di attività tradizionale registrano una flessione del margine operativo lordo a causa del generalizzato decremento dei ricavi pubblicitari; il calo risulta più consistente per la stampa nazionale (*la Repubblica* ed i periodici), in quanto quest'ultima ha subito una contrazione più significativa della raccolta pubblicitaria; i risultati di quotidiani locali e radio mostrano una maggiore tenuta; infine, migliora leggermente il risultato dell'attività digitale.

Il **risultato operativo consolidato** è pari a €17,8mn rispetto ai €12,1mn del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Il **risultato netto consolidato** riporta un utile di €3,7mn, contro €1,2mn nel primo semestre del 2012.

La **posizione finanziaria netta consolidata** mostra un ulteriore miglioramento, passando dai -€108,1mn di fine 2012 ai -€86,1mn del 30 giugno 2013 con un avanzo finanziario di €22,1mn.

L'**organico del Gruppo**, inclusi i contratti a termine, ammonta a fine giugno a 2.502 dipendenti. L'organico medio del periodo è inferiore del 4,8% rispetto al primo semestre del 2012.

Il Direttore Amministrazione e Bilancio della società, dott. Gabriele Acquistapace, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico delle finanze che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

PRINCIPALI EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO E PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Nel corso dell'ultimo quinquennio l'industria editoriale italiana ha registrato significativi decrementi dei ricavi a causa, principalmente, dell'andamento negativo degli investimenti pubblicitari, che hanno subito la prima drastica riduzione nel 2009 e poi nuovamente e con intensità equivalente nel 2012, periodi entrambi caratterizzati da un'economia in fase fortemente recessiva.

Per illustrare quanto precede è sufficiente considerare che, sulla base dei dati Nielsen, gli investimenti pubblicitari nel 2012 sono diminuiti, in termini nominali, del 24% rispetto a quelli del 2007 e gli investimenti sulla stampa hanno registrato, nello stesso periodo, una riduzione del 44%.

Alle difficoltà di cui sopra, si sono aggiunte quelle relative alle diffusioni di quotidiani e periodici, interessate non solo dalla generale crisi dei consumi ma anche dal processo di trasformazione digitale.



Il primo semestre del 2013 ha riproposto un'evoluzione estremamente critica sia della raccolta pubblicitaria (-17%) che delle diffusioni. Peraltro l'evoluzione mensile della raccolta, allo stato, non lascia intravedere alcuna ripresa.

Il nostro Gruppo ha superato brillantemente la crisi del 2009, recuperando nel 2011 i livelli di redditività pre-crisi e conseguendo una significativa riduzione dell'indebitamento, grazie al processo di profonda ristrutturazione realizzato nel biennio 2009-2010.

A fronte della seconda ondata di crisi, manifestatasi nell'ultimo trimestre del 2011 e tuttora in corso, il Gruppo ha messo in atto piani per l'accelerazione dello sviluppo digitale da un lato e per ulteriori riduzioni dei costi dall'altro.

Ciò ha consentito di attenuare gli impatti negativi della crisi, registrando nel 2012 risultati positivi in un settore altamente deficitario e conseguendo, anche nel primo semestre del 2013, un risultato leggermente positivo.

La prospettiva 2013 resta comunque molto incerta a causa del perdurare della fase recessiva, che influenza fortemente gli investimenti pubblicitari.

Rispetto a questi ultimi, il calo registrato nel primo semestre del 2013 potrebbe ragionevolmente attenuarsi nella seconda parte dell'anno, tenuto conto della progressiva contrazione già subita dagli stessi nel corso del 2012; non può tuttavia escludersi, alla luce del contesto economico attuale, che il gap dei primi sei mesi del 2013 sul corrispondente periodo del 2012 possa essere confermato per tutto l'esercizio.

Lo sviluppo del digitale, il mantenimento del successo nei prodotti tradizionali e la riduzione dei costi restano le linee guida della gestione del Gruppo; con riferimento ai costi, tenuto conto della situazione, il Gruppo prevede di intraprendere nuove e incisive azioni di riduzione.

CONTATTI:

DIREZIONE CENTRALE

RELAZIONI ESTERNE

Stefano Mignanego

Tel.: +39 06 84787434

e-mail: dir-relaz-esterne@gruppoespresso.it

www.gruppoespresso.it

Gruppo Espresso

Conto Economico Consolidato

(migliaia di euro)	1° Semestre 2012	1° Semestre 2013
Ricavi	419.780	369.422
Variazione rimanenze prodotti	(41)	(57)
Altri proventi operativi	15.032	2.918
Costi per acquisti	(46.745)	(39.012)
Costi per servizi	(176.185)	(161.516)
Altri oneri operativi	(16.161)	(7.014)
Valutaz. partecipazioni a patrimonio netto	471	135
Costi per il personale	(135.389)	(131.555)
Ammortamenti e svalutazioni	(18.704)	(15.557)
Risultato operativo	42.058	17.764
Proventi/(Oneri) finanziari netti	(5.809)	(5.277)
Risultato ante imposte	36.249	12.487
Imposte	(15.112)	(8.682)
Risultato netto	21.137	3.805
Quota dei terzi	27	(78)
RISULTATO ATTRIBUIBILE AL GRUPPO	21.164	3.727
Utile per azione, base	0,053	0,009
Utile per azione, diluito	0,050	0,009

Conto Economico Complessivo Consolidato

(migliaia di euro)	1° Semestre 2012	1° Semestre 2013
RISULTATO NETTO	21.137	3.805
Altre componenti del conto economico complessivo:		
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita	1.440	(217)
Effetto fiscale relativo agli altri utili/(perdite)	(396)	60
Altre componenti del conto economico complessivo, al netto degli effetti fiscali	1.044	(157)
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	22.181	3.648
Totale conto economico complessivo attribuibile a:		
Soci della controllante	22.208	3.570
Interessenze di pertinenza dei terzi	(27)	78

Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione

Gruppo Espresso
Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

ATTIVO (migliaia di euro)	31-dic 2012	30-giu 2013
Attività immateriali a vita indefinita	521.545	523.339
Altre immobilizzazioni immateriali	140.766	137.080
Immobilizzazioni immateriali	662.311	660.419
Immobilizzazioni materiali	145.823	140.553
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	24.616	24.441
Altre partecipazioni	2.573	2.572
Crediti non correnti	1.134	1.125
Attività per imposte anticipate	27.246	26.927
ATTIVITA' NON CORRENTI	863.703	856.037
Rimanenze	15.294	13.880
Crediti commerciali	233.958	205.499
Titoli e altre attività finanziarie	23.101	17.594
Crediti tributari	24.227	27.781
Altri crediti	24.053	26.458
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	129.089	156.177
ATTIVITA' CORRENTI	449.722	447.389
TOTALE ATTIVO	1.313.425	1.303.426

PASSIVO (migliaia di euro)	31-dic 2012	30-giu 2013
Capitale sociale	61.534	61.534
Riserve	174.068	160.111
Utili (perdite) a nuovo	298.491	332.361
Utile (perdita) di periodo	21.800	3.727
Patrimonio netto di Gruppo	555.893	557.733
Patrimonio netto di terzi	1.784	1.914
PATRIMONIO NETTO	557.677	559.647
Debiti finanziari	244.512	240.178
Fondi per rischi ed oneri	45.403	44.487
TFR e altri fondi per il personale	72.018	69.582
Passività per imposte differite	122.277	124.246
PASSIVITA' NON CORRENTI	484.210	478.493
Debiti finanziari	15.813	19.661
Fondi per rischi ed oneri	41.309	44.982
Debiti commerciali	133.141	116.398
Debiti tributari	10.940	20.178
Altri debiti	70.335	64.067
PASSIVITA' CORRENTI	271.538	265.286
TOTALE PASSIVITA'	755.748	743.779
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.313.425	1.303.426

Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione

Gruppo Espresso

Variazione della Posizione Finanziaria Netta Consolidata

(migliaia di euro)	Gen - Giu 2012	Gen - Giu 2013
FONTI DI FINANZIAMENTO		
Risultato di periodo, proprio e di terzi	21.137	3.805
Ammortamenti e svalutazioni	18.704	15.557
Fair value di stock option	958	598
Variazione netta fondi del personale	(1.766)	(2.477)
Variazione netta fondi rischi e oneri	(7.593)	2.757
Minusvalenze (plus.) cessione immobilizzazioni	9	(66)
Svalutazioni (rivalutazioni) di partecipazioni	-	(57)
Adeguamento partecipazioni valutate a patrimonio netto	357	322
Autofinanziamento	31.806	20.439
Decremento (Incremento) crediti non correnti	(50)	17
Incremento passività/ Decremento attività imposte differite	6.031	2.308
Incremento debiti/ Decremento crediti tributari	(12.548)	5.722
Decremento (Incremento) rimanenze	1.371	1.414
Decremento (Incremento) crediti commerciali e altri	193	26.629
Incremento (Decremento) debiti commerciali e altri	(25.304)	(21.734)
Variazione capitale circolante	(30.307)	14.356
FLUSSO DELLA GESTIONE CORRENTE	1.499	34.795
Altre variazioni	1.044	-
TOTALE FONTI	2.543	34.795
IMPIEGHI		
Investimenti netti in immobilizzazioni	(13.257)	(9.743)
Investimenti netti in partecipazioni	-	(2.158)
Acquisto di azioni proprie	(1.172)	(615)
Dividendi pagati	(24.966)	-
Altre variazioni	(35)	(212)
TOTALE IMPIEGHI	(39.430)	(12.728)
Avanzo (disavanzo) finanziario	(36.887)	22.067
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE	(110.205)	(108.135)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE	(147.092)	(86.068)

Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione

Gruppo Espresso

Rendiconto Finanziario Consolidato per Flussi di Cassa

(migliaia di euro)	Gen - Giu 2012	Gen - Giu 2013
ATTIVITA' OPERATIVA		
Risultato di periodo, proprio e di terzi	21.137	3.805
Rettifiche:		
- Ammortamenti e svalutazioni	18.704	15.557
- Fair value stock option	958	598
- Variazione netta fondi del personale	(1.766)	(2.477)
- Variazione netta fondi rischi e oneri	(7.593)	2.757
- Minusvalenze (plus.) cessione immobilizzazioni	9	(66)
- Minusvalenze (plus.) cessione partecipazioni e titoli	(31)	49
- Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	(57)
- Adeguamento partecipazioni valutate a patrimonio netto	357	322
- (Proventi) per dividendi	(19)	-
Autofinanziamento	31.756	20.488
Variazione del circolante e altri flussi	(26.503)	19.681
FLUSSO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA	5.253	40.169
di cui:		
Incassi (pagamenti) per interessi	111	1.314
Incassi (pagamenti) per imposte sul reddito	(26.850)	(1.453)
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Esborsi per acquisto immobilizzazioni	(13.624)	(9.892)
Esborsi per acquisto partecipazioni	-	(2.214)
Incassi da cessioni	367	207
(Acquisto) cessione titoli, attività disponibili alla vendita	1.502	4.999
Dividendi incassati	19	-
FLUSSO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(11.736)	(6.900)
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
(Acquisto) vendita di azioni proprie	(1.172)	(615)
Accensione (rimborso) prestiti obbligazionari	(28.775)	-
Accensione (estinzione) altri debiti finanziari	(5.500)	(5.488)
(Dividendi pagati)	(24.966)	-
Altre variazioni	(35)	(55)
FLUSSO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	(60.448)	(6.158)
Aumento/(Diminuzione) delle disponibilità liquide	(66.931)	27.111
Disponibilità liquide nette iniziali	141.400	128.618
DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE FINALI	74.469	155.729

Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione

Gruppo Espresso
 Posizione Finanziaria Netta Consolidata

(migliaia di euro)	30-giu 2012	31-dic 2012	30-giu 2013
Crediti finanziari vs imprese del Gruppo	158	160	161
Debiti finanziari vs imprese del Gruppo	-	-	-
Denaro e disponibilità di banca	75.567	128.929	156.016
Debiti per conti correnti bancari	(1.256)	(471)	(448)
Disponibilità liquide nette	74.469	128.618	155.729
Titoli e altre attività finanziarie	49.796	23.101	17.594
Prestito obbligazionario	(238.258)	(232.259)	(237.282)
Altri debiti verso le banche	(33.043)	(27.582)	(22.104)
Altri debiti finanziari	(56)	(13)	(5)
Altre attività (passività) finanziarie	(221.561)	(236.753)	(241.797)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(147.092)	(108.135)	(86.068)

Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione